posito q̄d homo sit. et ista p̄positio homo est nō existat tunc p̄sequēs ē falsus. et antecedēs nō est falsum. falsitas p̄ntis p̄. quia q̄d non ē. nō est verū nec falsum. Ista m̄ p̄ntia secundū eos est bona. h̄ est. q̄d ita ē q̄d h̄ ē in re. sed ex h̄ non se quitur q̄d hec sit vera h̄ ē. Hec opinio fundat̄ super h̄ q̄d nulla p̄positio ē vera nisi q̄d existit. Sed q̄d hec opinio ē exp̄esse p̄tra Aristotelē ar guo p̄tra eam. et p̄mo p̄tra fundamētu sup quo fundat̄. Et p̄bo q̄d p̄positio est vera q̄d nō existit actu p̄bo sic. hec p̄ntia ē bona. aliqua p̄positio est falsa. q̄d sua p̄tradictoria ē vera. sed pos sibile ē q̄d vna p̄positio sit falsa q̄d sua p̄tradictoria non existit. q̄d si sequitur aliqua p̄positio ē falsa. q̄d sua cōtradictoria ē vera. q̄d p̄positio p̄t esse vera q̄d nō existit. Qd aut̄ hec p̄ntia. aliquā propositio ē falsa. q̄d sua cōtradictoria ē vera sit bona. p̄. per p̄bm. 5. metha. Item p̄bat p̄ntia predicta. si aliqua p̄positio ē falsa ipsa h̄z p̄tradictoriū. et si aliqua p̄positio ē falsa non h̄z cō tradictoriū falsum. quia sic p̄tradictoria essent simul falsa q̄d ē ipossible. ergo si aliqua p̄positio ē falsa h̄z p̄tradictoriū verū. et per p̄ns si aliquā sit falsa suū p̄tradictoriū ē verū. Et si dicatur q̄d non sequitur. si aliqua p̄positio ē falsa. q̄d habet contradictioniū. qm̄ suū p̄tradictoriū nō existit. Contra. secundū h̄ non posset aliquis reduci ad p̄tradictionem als ad redargitionē. quia si p̄mo p̄cedat istā. ouiz oppositor̄ eadē ē disciplina. et postea p̄cedat suū p̄tradictoriū ipse nō cō cederet p̄tradictoria. q̄d ponam q̄d q̄d affirmatiua existit q̄d negatiua nō existat et ecōtra. Isto p̄posito ille nō p̄cessit cōtradictoria. q̄d illa q̄d con cessit nunq̄ fuerit p̄tradictoria. q̄d nec affirmatiua habuit esse q̄d negatiua habuit ēē. nec ecō uerso. q̄d q̄d vna illaz habuit ēē. reliqua nō habuit esse. et ita nūq̄ fuerit p̄tradictoria. et ita non posset aliquis redargui. Itē hec responsio tollit dēm disputationē. q̄d secundū istā respon sionē nunq̄ posset respondēs respondere ad p̄ positiones p̄positas ab opponēte. q̄d aut̄ r̄nde bit q̄d opponens p̄ponit. aut̄ p̄us aut̄ postq̄d p̄ posuit opponens. nō q̄d opponens p̄ponit. q̄d tunc opponens et respondēs deberent simul loḡ semper q̄d ē incōueniens valde. q̄d uis sic dicē tes ita se habeant de facto. q̄d semper garrulat̄ simul. nec debet r̄ndere ad dēm opponens p̄us q̄d p̄posuerit. q̄d sic nesciret ad quid r̄nderet q̄d nesciret quid opponens intendat p̄ponere. nec h̄z respondere postq̄d opponens p̄posuerit. q̄d post q̄d p̄posuerit p̄positio plata ab opponente nō existit. et per p̄ns nō ē vera nec falsa. et sic respondēs nunquā h̄z responderet ad p̄positiones verā nec falsam. et si dicat q̄d respondēs debet respondere ad vna p̄positionē quā cōcipit per dēm opponentis. et non ad dictuz opponentis.

Contra. ista ppositio quā p̄cipit non est in intel-
lectu r̄ndentis. q̄ si sic. r̄ndens responderet ad
suas ppositioes et non ad ppositioes opponē-
tis. et similiter h̄m̄ intellectus opponens et intel-
lectus r̄ndentis non ferrent ad idem. Itē si p-
positio non esset vera nisi q̄n̄ existit. omnes iste re-
gule essent false. antecedēs ē v̄x. ḡ et p̄ns. quia
antecedens pōt esse verū q̄n̄ p̄ns non existit. et
sic p̄ns pōt ēē verū q̄n̄ antecedēs non ēē verū.
et p̄ns pōt ēē falsū q̄n̄ antecedēs non existit fal-
sum. Item se quis q̄ nullus posset proferre vñā
cōditionalē vera. quia q̄n̄ antecedens est i pro-
ferri. tunc p̄ns non est in proferri. et per p̄ns tūc
consequēs nō est. et q̄n̄ non est. tunc non sequit
er aliquo. ḡ q̄n̄ antecedēs profertur. tunc p̄ntia
non valet. quia tunc p̄ns nō sequit ex antecedē
te. nec est cōditionalis vera. et similiter q̄n̄ p̄ns
profert tunc antecedens nō profert et per p̄ns
tunc antecedens non existit. et ex eo qd̄ nō existit
non sequit aliquid. ḡ q̄n̄ p̄ns profertur. tūc cōdi-
tionalis non est vera. et per idem patet q̄ nulla
conditionalis in prolatione ēē vera. itē probō
hanc p̄ntiam. homo est. ḡ hec est vera. homo ē.
quia antecedēs nunq̄z pōt ēē verū sūn̄ p̄sequēte
nunq̄z enim pōt hec ēē vera. homo ē. nisi hec sit
vera sc̄z hec est vera. homo est. Itē de h̄s qd̄ dī-
cunt q̄ hec p̄ntia est bona. homo est. ḡ ita ē i re
q̄ homo ē. quero de p̄ntie huius p̄ntie cū sit pro-
positio cathegorica quid ē ibi subiectū vel qd̄ ē
ibi p̄dicatū. non pōt dici nisi q̄ istud. s. q̄ hō ē
sit subiectū. et ita est in re. sit p̄dicatū. et tunc idēz
est dicere ita est in re q̄ homo est. et dicere verū
est q̄ homo est. q̄ Aristoteles vt p̄z hic in textu
pro codē h̄z ēē verū. et ēē ita in re. ḡ si sequit. hō
est. ḡ ita est in re q̄ homo est. sequit eodez mō.
homo est. ḡ v̄x est q̄ hō ē. propter hec et marie
propter dcm̄ Aristotelis et reuerentia antiquo-
rū patrū. dico q̄ ppositio cōuertit cuz propo-
sitione in qua verū enūcia de illa propositione
sicut dicit hic Aristo. cuius rō ē. q̄ si ppositio
asserit ita ēē sicut ppositio significat sequitur
propositionē ēē nam non omnis ppositio vera
asserit se ēē vera. et ois ppositio ponit seipsaz
ēē verā. et si dicat q̄ ista nō sūt idē propositionē
ēē verā. et etiā ita ēē sicut ppositio significat.
Contra sic dca arguit. ita est in re q̄ hō ē. hec ē
vna ppositio vera. quero tunc qd̄ ē subiectū
in ista. aut h̄s q̄ dico. s. hō est. aut h̄s q̄ dico ita ē
in re. si dici ut p̄mū tunc hec cōditionalis ē vera
si verū ē q̄ hō est. ita est in re q̄ hō ē. sed positio
q̄ hec ppositio non existat. s. hō est. de ip̄a nō
affirmatur ve h̄s. s. q̄ ita ē i re. q̄ eadē rōne pos-
set v̄x affirmari de ipsa. Et quicq̄d pōt argui
atra istā q̄ hō est ita ē in re. in hac propositione
ita ē in re ve p̄dicat de propositione nō exēte sic
ēē verū ve p̄dicat de propositione nō exēte. Si

detur q̄ ita est in re q̄ homo ē. si dicas q̄ hō est
est ex pte p̄dicati. Contra. in sua cōuerta erit et
p̄te sbiecti. et erit ista ppositio vera q̄ homo ē.
ita est in re. t̄sic de propositione non exēte affir-
matur aliqd. s. ita est i re. et eodē mō pōt verum
affirmari de ppositioē non exēte. Itē probō
hanc cōditionalē si hō est. hec ppositio hō est.
est vera. q̄ h̄s quedā cōditionalis. ḡ h̄z aūs et
p̄ns. et nihil est aūs nūi ppositio. et quicq̄d se-
quis ex ante et p̄ntie. sequit ex ante per se. sed ex
antecedente p̄ se sequit hō est. et homo est. ē p-
positio. ḡ hō est. non est ppositio falsa. modo
ergo ex istis tribus sequit q̄ hō est. est ppositi-
oē vera. sequit enī homo est et hō est. est ppositi-
oē. et nō est ppositio falsa. ḡ ē ppositio vera
et quicq̄d se quis ex antecedēte et suis p̄sequētib̄
sequit ex antecedente p̄ se. ḡ se quis hō est. ḡ hō
est. est ppositio vera. sed si negat ista cōditiona-
lis. si hō est. hō est. ē ppositio vera. Contra.
ista cōditionalis non pot ēē falsa. q̄ si ista cōdi-
tionalis sit falsa. tunc p̄sequēs huius cōditionalis ē
vera. ḡ cōditionalis ē vera vt nūc. q̄ vt nūc v̄x
sequit ad qd̄libet. et sic cōditionalis nūq̄z pōt ēē
falsa. q̄ si detur q̄ in aliquo nūc sit falsa. se quis
q̄ in eodē nūc sit vera. probatio maioris. q̄ si
hec cōditionalis sit falsa. tunc h̄z. antecedens ad
qd̄ non sequit p̄sequēs. sed nihil ē antecedens
nisi sit ppositio. ḡ si cōditionalis ē falsa. tūc cō-
sequēs cōditionalis ē ppositio. et p̄ p̄sequēs si
hec cōditionalis sit falsa. si homo ē. homo ē. ē p-
positio. se quis q̄ homo ē. q̄ suū antecedens est
ppositio. ḡ si p̄dcā cōditionalis ē falsa. se quis
q̄ p̄sequēs cōditionalis sit v̄x v̄l. salte sequit q̄
ita ē in re sicut p̄sequēs significat. et p̄ conseq̄ns
p̄sequētia ē bona. Dico ḡ q̄ h̄s p̄sequētia ē bona
homo ē. ḡ h̄s ē vera. homo ē. sicut dicit Aristo.
Ad p̄mū in ḥrū dico q̄ hec consequētia ē
bona. h̄s ē vera. homo ē asinus. ḡ homo ē asin⁹
et antecedēs ē impossibile sicut consequēs demon-
strādo istā. homo ē asin⁹ in terminis sic significa-
tibus. sicut modo significant apud nos. Et q̄n̄
dicit q̄ isti termini possūt significare alia. s. deū
et bonū. Dico q̄ si iste voces iponant ad signifi-
candū alia erit alia ppositio q̄n̄ ē. q̄ ppositi-
oē h̄z idētitatē suā vel diuersitatē ab idētitate
vel diuersitate significatorū p̄ fm̄os ppositio-
nis qd̄ p̄z p̄ Aristo. s. p̄hyermenias. ḡ dicit q̄
si tunica iponat ad significandū hoiez et equi.
ista oīo tunica ē alba. non ē vna oīo i vna signi-
ficatione et alia s̄z plures sūt oīones. Una q̄ si
significat q̄ hō ē alb⁹. et alia q̄ significat q̄ equ⁹ ē
alb⁹. Et ex h̄s arguo non min⁹ est oīo diuersa ex
diuersitate significatorū in diuersis tpib⁹ q̄z ex
diuersitate significatorū i eodē tpe. q̄ cā diuer-
satis semp manet eadē. s. diuersitas significa-
torū. cu ḡ isti termini hō et asin⁹ non significant

idē in eo idē tpe. s̄z vterq; vel alter significet mul-
ta et diuersa. sequit q̄p hec oīo non ē vna s̄z p̄les
Eodē mō si vterq; illoꝝ terminoꝝ. vel alt signi-
ficit diuersa i diuersis t̄pib⁹ non erit propositio
vna. nec eadē propositio nisi mālꝝ. s̄z altoꝝ illoꝝ
terminoꝝ vel vtroꝝ significatē diuersa i diner-
sis. in q̄b⁹ vnum significat in yno tpe. et aliud in
alio tpe q̄z̄uis mālia sint eadē. Et si dicat q̄ vo-
ces sūt eedē. et oīo non ē nisi vox. ḡ oīo ē eadeꝝ
q̄ vox ē māle i propositione prolata et respectus
ad significatū p̄ vocē ē formale i propositione.
et ideo si significata sunt et hant diuersa respect⁹
ad significata erunt diuersi. et sic non manebit
propositio eadē quātum ad suū formale. q̄z̄uis
maneat eadē quātum ad suū māle. Et prop̄ b̄
est dicēdū q̄ hec propositio homo ē asin⁹ nūq;̄
potest ēē vera demonstrādo propositionē i qua-
iste fmin⁹ homo significat aial rationale. et iste
termin⁹ asin⁹ aial irrationale. Alia tamē propo-
sitio i eisdeꝝ vocib⁹ potest esse vera si fmin⁹ ipo-
nānt alij significatiꝝ vt argutū fuit. s̄z illa propo-
sitio nō ē eadē propositōi in q̄ b̄ significat aial
rōnale. et asin⁹ aial irrōnale. nisi mālꝝ vt dcm̄ ē.
Ad alia rōnč qñ pbaſ q̄ non seq̄t deus ē. ḡ
hec est vera deus est. q̄ possiblē ē q̄ b̄ proposi-
tio deus ē non sit p̄ p̄ns possiblē ē q̄ nō sit vera
Dicendū q̄ hec p̄nitia ē bona. deus ē. ḡ hec est
vera deus ē. Et dico q̄ non seq̄t hec propositio
non ē. ḡ non ē vera. q̄ propositionē ēē verā. nō
est aliud q̄z̄ ipsaz significare. vel ēē significatiꝝ
sicut ē in re. s̄z hec propositio deus est. fminis si
gnificantib⁹ sicut nūc significatē semp significat
sicut ē in re siue ppō siue nō sit qd p̄. q̄ i di-
sputationē opponēs si. pponat istā deus ē. r̄ndēs
b̄z istā pcedere si non obliget ad oppositū. sed
non pcedere istā qñ pfer. q̄ sic opponēs et r̄ndēs
simul b̄nt loq qd non ē vez. et qñ non pfer. tūc
non ē. ḡ b̄z pcedere illā qñ non ē. et non hēt
pcedere nō obligatus nisi verū. ḡ hec ē vera qñ
non ē. Et zfirmat. nā post q̄z̄ ipsa est prolata est
objecta memorie. q̄ als̄ opponens non habēt
nec habere posset memoriam de prolaſ a r̄ndēte
qd est incōueniens. q̄a tunc nunq;̄ bene posset
r̄ndēre. ḡ qñ propositio non est pōt esse objecta
memorie. et p̄ p̄ns ipsi intellectui. et p̄ p̄ns quādō
propositio non est significat aliquid intellectui a
quo intelligit. ḡ significat verū aut falsum. s̄z hec
deus est. non significat quādō non ē. s. verū vel
falsum. b̄ etiā p̄. nā bene respondēs indicat de
prolatib⁹ ab opponēte postq;̄ sunt prolata vtrū
sunt vera vel falsa. et fm̄ q̄ iudicat sic respōdet.
ergo ppō que non ē nisi in intellectu objiectu
vero iudicio iudicat esse vera vel falsa. et per cō
sequēs est vera v̄l falsa. Itē illud qd non ē pōt

aliquid significare. ut p3. q2 multoties illud qd
nō est apparent sensui vel intellectui. vel intellectus
respectu illius aliquid intelligit. et sic illud quod
non est pōt aliquid representare intellectui. ut p3
et etiā in somnis in quibus aliquādo videt som-
nianti qd loquatur cū mortuis. vt qd videt mon-
tem aureū. et hīmōi non entia apparentia intel-
lectui in somno aliquid significant somnianti. et
tū non sunt in rex nā. qd g pōt que non existit
in rerū natura existens tamē in intellectu obiec-
tive pōt significare verū vel falsum. pōt sequēs
aliquid significare intellectui. Dico g qd pōsiti-
o que non est i rerū natura que tū ē actualiter
intellecta significat intellectui verū vel falsum.
et per cōsequēs est vera vel falsa. quia pōsitione
non est vera nisi qd est significatiua veri. Intel-
ligendū qd possibile est intellectus intelligere pōt
positionē qua significat deū eē. non intelligēdo
istū deū est que fuit prolatā. s̄ intelligo vnum
cōe abstractū pōt intellectū a qualibet pōsitione
ne tali vel p̄simili. vnde l3 vle non haberet esse
existere extra aiam. sicut dicūt moderni. tamen
nō ē dubiū qd fm offies vle h̄z eē obiective in
intellectu. pōt enī intellectus intelligere leonez
vel elephante in vli. nō intelligendo istū leonē.
nec istū elephante. et eodez mō pōt intellectus i-
telligere vnu cōe cui libet tali. ppōni. s. huic deū
est prolate a me. et huic deū est prolate a sor. et
sic de alijs. credo qd in disputatione opponēs
et respondēs ferūt intellectus suos ad talia cōia oī
bus pōsitionib⁹ prolatis de qbus disputat. et
sic ferūt intellectus suos ad idē. et sic p3 qd rūndēs
pōt redargui. qd pōt idem concedere et negare
vnu cōe multis indūtuis pōsitionib⁹ oī si
milibus. cādē in pōsitionē indūtu nō pōt
intellectus pcedere et negare. qd idez indūtu
pōsitionis nō pōt bis pferri. Contra h̄z qd
dicūt qd pōsitione qn̄ non est est vera vel falsa.
pōt argui qd si talis pōsitione que nō est. ē vera
vel falsa. g est pōsitione. et per p̄ns oratio. sed
omnis oratio est vor. et omnis vor est qualitas. g
pōsitione que non est. est qualitas et per conse-
quēs pōsitione que non est. est. Itē veritas pro-
positionis est accidēs pōsitionis. et omne acci-
dens est in subiecto exīte. g si veritas insit ppo-
sitione que nō ē. videt qd pōsitione que nō est
existat. Ad p̄mūz dico pcedendo qd pōsitione
que non ē. ē vera. et pōt pcedi qd est pōsitione. et
etiā oratio. sed ex h̄z non sequit qd sit vor. sed illa
descriptio oīois. s. qd oī ē vox significatiua et.
datur de oīone actu plata. nō autē pceptit oīoni
habenti solum esse obiective in intellectu. vel
potest hec cōsequēta negari. pōsitione que nō
est. est pōsitione. g est oratio. quia oratio solum
est genus pōsitionis prolate. et non est genus
pōsitionis hītis eē obiective in intellectu tū.

Sciendū q̄ propositio h̄z esse quattuor modis
scz in scripto in prolatiōe et in mente et etiā i re.
vt visum ē superius in isto libro. Propositio in
mente ē duplex. q̄ quedā habet esse subiectiōe
in mente. et talis propositio p̄ponit ex p̄ceptiō-
bus. et quedā ē propositio habēs esse obiectiōe
in intellectu. et h̄mōi propositio cōponit solū
secundū p̄siderationē intellectus. et ex partibus
h̄ntibus solū esse obiectiōe in intellectu. siue sunt
voces p̄terite. siue future. et sic de alijs. T̄ie pro-
positio existēs in sola p̄sideratiōe intellectus si-
gnificat intellectū verū vel falsum. et hoc ē satis
intelligibile om̄i intellectu bñ dispositio. C Ad
aliud cū dicitur veritas propositiōis ē accidēs
propositiōis. Dicendū q̄n propositio existit. tūc
veritas p̄positiōis ē accidens eius. sed q̄n pro-
positio ē p̄terita vel non existens actu tunc non
est p̄cedendū q̄ veritas p̄positionis illius sit ac-
cidens. sed q̄ fuit accidentis. Sed si dicat q̄ a sit
verū. et sit p̄positio que nō ē. q̄ veritas inest ipsi
a. sed accidēs ē ē inesse. q̄ si veritas inest a. ita
est q̄ illa veritas est. et per p̄ns suū subiectū est.
Dicendū q̄ aliquid inesse alicui pōt esse dupl̄r
vel tanq̄ p̄dicatū subiecto de quo p̄dicat. vel
tanq̄ accīns subiecto cui inheret. T̄ico tunc q̄
bene sequitur a. est verū. q̄ veritas siue verum
inest ipsi a. tanq̄ p̄dicatū subiecto. sed ex h̄ nō
sequitur q̄ illa veritas que inest alicui tanq̄ p̄
dicatum subiecto p̄supponat illud esse. nec seq-
tur a est verū. q̄ veritas inest iþi a. tanq̄ accīns
subiecto. Etiā propter hoc nō sequitur a. est ve-
rum. q̄ veritas ipsius a. ē. nec etiam q̄ a. est etē.

Simul autē dicuntur simpliciter
quidem et prop̄e quorū genera-
tio est in eodem tempore. neutrū enī
neq̄ p̄us neq̄ posterius est eorum.
simul itaq̄ hec dicunt simul idēz t̄ps.
Istud est tertii capitulū tertij tractatus i quo
ponuntur modi quibus aliqua dicuntur esse si-
mul et p̄tinet duas p̄tes. In p̄ma ponit modos
quibus aliqua dicuntur esse simul. In scđa ibi.
Simul ergo. recapitulat. Prima pars cōtinet
tres p̄ticulas. In p̄ma ponit p̄mū modū. In
scđa ibi. Naturaliter aut̄. ponit scđm modū.
In tertia ibi. Dicunt autē simul. ponit tertium
modū. In p̄ma q̄ particula ponit p̄mū modū
dicens q̄ illa dicunt esse simul simpliciter et p̄.
prie. quoq̄ generatio est in eodē tempore et neu-
trū est p̄us vel posterius alio. et ideo dicunt ēē
simul sim tempus. Intelligendū q̄ aliqua p̄t
dici simul tēpore scz stricte et large. Stricte lo-
quendo illa sunt simul tempore que sunt simul
similitate adequatiōis sim tempus sic q̄ neutrū
illoz sim tempus est p̄us v̄l posterius
alio. et sic h̄mōi sunt simul in tempore ita q̄ non

extenduntur a tempore. et eoz generatio est sit
et etiam eoz corruptio ē simul. et sic loqui p̄bs
de simul p̄mo modo dicto. large dicuntur illa
esse simul sim tempus que simul sunt in aliqua
parte temporis. q̄uis non in eodē tempore so-
tali fuerint simul et talia dicunt simul sim partē
temporis mensurantis esse eoz. et non dicuntur
esse simul adequate. Et isto modo Platō et Ari-
stoteles fuerunt simul sim tempus. quia fuerūt
in aliqua una parte temporis simul.

Naturaliter autē simul sunt quecūqz
conuertunt quidē sim id qd est eē cō
sequētie. Sed nequaq̄ est causa alte-
rū alteri vt sit. vt in duplo et dimidio
conuertunt eteniz hec. nā cum sit du-
plum. est dimidiū et cū sit dimidiū ē
duplū. sed neutrū alteri cā est vt sit.
Hec ē scđa particula huīus partis in qua ponit
tur scđus modus simultatis. vñ dicit p̄bs q̄ ali
qua dicuntur simul naturaliter inter que conuer-
titur cōsequētia sim esse sic q̄ vtrūqz infert re-
liqui sim esse. neutrū tamen est causa alterius
seu esse alterius. et sic duplum et dimidiū dicunt
ur esse simul. nā si duplum est. dimidiū ē. et eō
verso. et neutrū illoz ē causa alterius. Et si dic-
atur q̄ non om̄ia relativa sunt simul isto scđo modo
quia pater et filius nō sunt isto scđo modo simili-
natura. exquo vñ ē causa alterius qd ē contra
p̄bm capitulo de ad aliquid. Dicendū q̄ om̄ia
relativa sunt simul isto scđo modo. sed de rela-
tiis per accidēs h̄ non ē verū q̄ sunt simul na-
tura. Et cū dicis q̄ pater et filius nō sunt simul
natura. Dicendū q̄ hec ē m̄tiplex ex eo q̄ paf
et filius p̄t habere suppositionē simplicē vel p̄
sonalem. Si habeant suppositionē simplicē
sic hec ē vera. pater et filius sunt per se relativa
et simul natura. et in hoc sensu ē hec falsa. pater
est causa filij. s̄ illa pater ē causa filij ē vera sim
q̄ et pater et filius h̄nt suppositionē p̄sonalem. et
sic hec ē falsa. paf et filius sunt p̄ se relativa. sic
et ista. for. et pla. sunt p̄ se relativa ē falsa. et hec ē
vera pater et filius sunt per accidēs relativa.
Dicuntur autem simul naturaliter q̄
ex eodez genere e diuerso dividunt
a se in uicem. Ediuerso autem dividuntur
dicuntur que secundū eandem diui-
sionem sunt vt gressibile volatile et
aquatile. hec enim e diuerso dividuntur
que sunt in eodem genere. Anīal
enī dividuntur in hec in volatile et in
gressibile et aquatile. et nihil horum
prius et posterius ē sed simul per na-
turam hec esse videntur. Dividuntur

autem et singulum horum in species
Rursus ut gressibile animal et volatile et aquatile. Erunt ergo et illa simul
naturaliter quecūq; ex eodē genere
secundū eandem diuisionē sunt. Be
nera vō semper priora sunt. neq; enī
conuertunt secundum q; est esse con
sequentiā vt cum sit quidem aqua
tile est animal. cum vō sit animal non
est necesse vt sit aquatile.
Hec est tertia particula i qua philosophus po
nit tertiu modū simultatis. Et est q; illa dicunt
simul natura que ex eodē genere vel diuerso di
uiduntur adiunice. talia autem sunt que ex op
posito dividunt idē genus. sicut gressibile aqua
tile volatile ex opposito dividunt animal. et nul
lum illorum ē p̄s vel posterius reliquo qzuis
singulum istorum dividuntur i species. vnde bre
uiter illa dicuntur simul natura q; dividunt idē
genus. sed ipsa genera sunt p̄ora. nam ab illis
non conuertitur consequētia. nā sequitur aqua
tile ē. ergo animal ē. sed non sequitur ecōuerso
animal ē. ergo aquatile est.

Simul ergo per naturā dicūtur que
cunq; conuertunt quidem secundū
q; est esse consequentiā. sed nequaq; est
causa alterum alteri vt sit et ea que
ex eodem genere e diuerso diuidun
tur adiunice. et simpliciter simul sūt
quorum generatio in eodem est tpe.
Hec est scđa pars huius capituli in qua philo
soph⁹ recapitulat istos modos simultatis dicēs
q; quecūq; conuertuntur secundū consequētiaz
ita tamē q; neutruz est causa alterius sunt simul
natura quātum ad scđm modū. et quecūq; diui
dunt idem genus sunt simul natura quātum ad
tertiū. et etiā illa quorū generatio ē in eodem tē
pore sunt simul simpliciter quātuz ad p̄mū mo
dum. Sciedū q; tot possunt ponī modi ipsius
simul quot ponuntur modi p̄oris. Et cum p̄bs
non ponat tot modos simultatis quot sunt mōi
p̄oris. hoc ē quia per modos p̄oris possunt itel
ligi modi ipsius simultas. quia quot modis dici
tur vnum oppositorū dicitur et reliquū. et oppo
sitorū eadē ē disciplina. vnde possunt ponī qnq;
modi ipsius simul. nā aliqua dicunt eē simul se
cundū tempus. et aliqua dicunt esse simul secun
dum cōsequentiā. vt illa inter que ē conse
quentia mutua. et aliqua dicuntur simul secundū or
dinem. vt illa quorum neutrū dependet ab alio
vt patet in disciplinis. quedaz enī sunt p̄ncipia
in eadem scientia quorum vnuz non dependet
ab alio. et que sic se habent q; qualem ordinē hz

vnu illorū habz aliud respectu alicuius conclu
sionis. quarto modo possunt aliqua dici esse si
mul secundū dignitatē. vi illi qui habent eundē
gradū i dignitate. quinto modo dicunt aliqua
simul que cōuertunt respectu eē. et neutrū illo
rum ē causa alterius. et differt iste modus a mo
do scđo. quia modus scđus est quando aliqua
cōuertunt secundū consequētiaz. siue vnu illo
rū sit causa alterius siue non. Sed iste quint⁹
modus est quādo aliqua cōuertuntur secundū
consequētiaz. ita q; neutrū ē causa alteri⁹ etē.
Motus autem species sunt sex gene
ratio corruptio augmentum diminu
tio alteratio. secunduz locū mutatio.
Istud est quartum capitulū tractatus tertij in
quo philosophus determinat de motu quia mo
tus ē repertus in diversis p̄dicamentis. et ē vnu
de consequētibus ad p̄dicamenta. Istud capi
tulū contineat tres partes p̄ncipales. i p̄ma enu
merat species motus. in scđa ibi. Alij nāq;. nar
rat q; species motus iā numerate differunt inf
se. i terciā ibi. est aut̄ simpliciter. determinat de
cōtraricitate motus. In p̄ma ergo parte narrā
do dicit q; sex sunt species mot⁹. s. generatio cor
ruptio augmentatio diminutio alteratio. et sim
locū mutatio. Intelligēdū q; motus accipitur
dupliciter. s. cōmuniter et stricte. si accipiatur cō
muniter sic reperitur in quolibet p̄dicamento.
quia in quolibet p̄dicamento sunt res de nono
producibiles et exitus cuiuscūq; rei de potētia
ad actū dicitur motus cōmuniter loquēdo. et sic
loquitur p̄bs scđo physi. q; tot sunt species mo
tus quot s̄f entis. et isto modo loḡ philosoph⁹
hic. et isto modo generatio et corruptio cuiuscū
q; rei in quocūq; p̄dicamento sunt dicitur mo
tus. et sic possunt generatio et corruptio distingui
secundū distinctionē p̄dicamentorū. quia que
dam est generatio substantie et quedā qualitas
et quedā quātitatis. et sic de alijs. et eodē modo ē
de corruptiōe. Alio mō accipitur motus stricte
sc̄z pro transmutatione que est de per se de con
trario in contrariū. et isto modo motus non est
nisi in trib⁹ generibus. s. in quātitate qualitate et
vbi. secundū q; declarat philosoph⁹ in. 5. phy.
et motus sic acceptus vt solū se extendit ad tria
predicamenta accipitur dupliciter secunduz cō
mentatorē. 5. phy. Uno modo pro trāsmutatio
ne successiva cōtinua. et sic est per se genus pas
sionis. vel per se i genere passionis. Alio modo
accipitur pro forma diminuta siue pro forma in
 fieri. et sic est motus per se in eodē p̄dicamento
in quo est termin⁹. sub alijs verbis ponitur hec
distinctio. s. q; motus potest accipi. p forma flu
ente et pro fluru forme. et dicitur forma fluens.
quecūq; forma de specie termini ad quem sub
qua est mobile durante motu. verbi gratia. si

Si autem mutatio a nigro in albo. quilibet albedo in perfecta sub qua mobile erit durante motu. dicitur esse forma fluens et fluxus forme dicunt ac quisitio termini motus. seu ipsa transmutatio per quam acquiritur terminus ad quem accipiendo motum pro forma fluente. sic est in eodem predicamento in quo est terminus. sed accipiendo motum pro fluxu forme sic est predicamentum per se scilicet pre dicamentum passionis. vel per se in predicamento passionis.

Alii itaque motus palam est. quia alii ab iniuicem sunt. non est enim generatio corruptio. neque augmentum diminutio. neque alteratio secundum locum mutatio. similiter autem et alii.

Ista est secunda pars huius capituli in qua philosophus narrat quod predictae species motus differant inter se. et continet duas particulam. quia in prima particula narrat hoc. in secunda ibi. In alteratione mouet philosophus et solvit quandam dubitationem. In prima ergo particula dicit quod manifestum est quod predictae species motus differunt ab iniuicem. quia generatio non est corruptio. nec augmentatio diminutio. nec alteratio secundum locum mutatio. et similiter de aliis.

In alteratione vero habet quandam questionem ne forte necessarium sit id quod alteratur per aliquam reliquam motionum alterari.

Hec est secunda particula in qua philosophus remouet et solvit unam dubitationem. Alicui enim posset videri quod alteratio non differt ab aliis speciebus motus pro eo quod quadruplices aliquid alteratur videtur quod illud mouetur secundum aliquam aliam speciem motus. et sic videtur quod alteratio non differt ab aliis speciebus motus.

Hoc autem non est verum. Nam pene secundum omnes passiones aut plures nobis alterari accidit. nulla aliarum motionum communiceante. nam neque augeri necessarium est quid per passiones mouetur neque minimi. Similiter autem et in aliis ideoque alia erit propter alios motus alteratio. nam si esset eadem mutatio oportaret id quod alteratur augeri moris vel minimi vel quandam aliarum consequentiam motionum fieri. sed non est necesse.

Solutus dubius philosophus per iterumptiones dicens quod hoc quod assumitur non est verum scilicet ratio non potest esse distincta ab aliis speciebus motus. nam alteratio potest esse sine aliis

motibus. et propter hoc distinguuntur ab aliis motibus. Et probatur quod alteratio distinguatur ab aliis motibus. et est conclusio. 56. huius libri. et probatur sic. Alteratio potest esse sine aliis motibus. et alijs motus possunt esse sine alteratione. ergo alteratio distinguatur ab alijs motibus. prima pars antecedentis declaratur quod scilicet alteratio potest esse sine alijs motibus. quia secundum omnes qualitates seu passiones. vel secundum plures potest aliquid alterari. et tamquam nec augeri nec minimi nec generari nec corrupti nec moveri localiter. et ideo alteratio differt ab alijs motibus. et si non differret non posset aliquid alterari nisi angeatur vel diminuatur vel revertatur vel corrumperetur vel localiter moveatur quod falsum est.

Similiter autem et quod angetur. aut aliqua alia mutatione mouetur alterari oportet. sed sunt quedam crescentia que non alterantur. ut quadrangulus circuposito ex gnomone vel sic habet communis littera apposita gnomone crenat quidem alteratum nihil est factum sic et in aliis huiusmodi. Quare alii sunt motus adiunctivem.

Secunda pars antecedentis secunda quod alijs motus possunt esse sine alteratio probatur. quia augmentatio potest esse sine alteratione. et eadem ratione vel multomagis possunt alijs motus esse sine alteratione. probatio assumpti secundum quod augmentatio potest esse sine alteratione. nam quadrangulus crescit seu augerit addito gnomone id est suplemento vel additamento manente quadrangulo in specie quadranguli. et tamquam quadrangulus addito gnomone non alteratur. Intelligendus quod augmentatio accipitur dupliciter secundum communiter et proprie. Augmentatio communiter dicta est quando maioratio seu productio maioris quantitatis illud quantum sit idem numero cum minori quanto persistente. siue non sit idem numero cum eo. et isto modo dicimus quod paries augerit per appositionem lapidum vel materie noue. Propterea vero dicitur illud augeri quod manet simpliciter idem numero primo sub minori quantitate. et postea sub maiori quantitate. Et de illo quod sic augerit dicitur primo de generatione quod quellibet pars aucta est auctio. Augmentatio primo modo accepta potest esse sine omni alteratio. et patet in exemplo primo de quadrangulo. sed ista transmutatio non est augmentatio nisi secundum modum loquendi. sed secundum veritatem in tali transmutatione nihil augmentatur. nec quantitas persistens. nec de novo adueniens. nec compositionem ex nova quantitate et antiqua angetur. nam illud quantum quod posterius fit maius quanto prius non est idem numero cuius quantum

priori. sed est totum ad illud. et quantum quod prius
fuit pars quam posterior facti. unde in reb⁹
in aiatib⁹ nihil propriæ augetur nec diminuitur;
quia quocunq; addito non remanet idem numero
illius quod prius erat. qđ tamen sequitur i vera
augmentatio. sed loquendo de augmentatio
propriæ accepta sic semper augmentatio est ali
qua alteratio cōiuncta. unde augmentatione pro
prie dicta nunquam est sine cōuersione alimenti
in naturā autem que cōuersio sequitur ad verum
augmentum et ex alteratione ut satis patet in
intelligenti.

Es autem simpliciter quidem quies
motui contrarium.

Hec est tercia pars principalis huius capitulo in
qua philosophus determinat de contrarietate
motus. et cōiunctas duas particulas. In p̄ma de
terminat de contrarietate motus i generali. In
scđa in speciali. In p̄ma ergo particula narran
do dicit qđ contrariū motui simpliciter seu in ge
nerali est quies. quia motus et quies contrarian
tur large loquendo de contrarietate de qua posite
sunt multe distinctiones capitulo de substantia.
Intelligendū qđ motus et quies in cōmuni ac
cepta nō opponunt prop̄e sicut albedo et nigre
do. quia sic om̄is motus opponeretur cuilibet
quieti. sicut om̄is albedo contrariatur cuilibet ni
gredini qđ falsū est. quia motus secundū locū
non contrariat quieti secundū qualitatem vel se
cundū quantitatē. nec motus secundū qualita
tem contrariatur quieti secundū locū. nā idem
corpus potest simul moueri secundū locū. et
quiescere secundū qualitatē seu alterari qđ idē
est. Similiter idem corpus potest moueri secundū
locū et quiescere secundū qualitatē. et ideo mo
tus et quies in generali magis debet dici gene
ra contrariorū qđ contraria. et pro tanto sunt ge
nera contrariorū. quia quodlibet contentū sub
uno contrariatur alicui contento sub alio. et econ
verso. om̄e enī contentū sub motu contrariatur
alicui quieti. et everso om̄is quies contraria
tur alicui motui. et talia solū propter hoc dicun
tur contraria. quia sunt genera contrariorum. et
quia sunt genera contrariorū bene possunt si
mul verificari de eodē. cuimodo sunt odire.
amare. ignorare. scire. unde idem corpus simul
mouetur et quiescet sed non quiete opposita illi
motui. et idem simul diligit et odit. et idem intellec
tus simul scit et errat. nec i huiusmodi propositio
nibus p̄dicantur ve opposita de eodē. sed gene
ra oppositorū. nec est inconveniens qđ vtrūq; op
positorum seu contrariorū simul predicetur de
eodem.

His vero que per singula sunt genera
tioni quidem corruptio augmento qđ

dem diminutio. scđm vero locum mu
tationi secundū locū quies maxime
videtur oppositum esse. et forte in cō
trarium locū mutatione ut ei que infe
rius est ea que superius est. et ei que
superius est ea que inferius est. Reli
quo vero assignatorum motū non fa
cile est assignari quid contrariū. vi
detur autem neq; esse ei aliquid con
trarium. nisi quis et in hec secundū
qualitatem quietem opponat aut in
contrarium qualitatis mutationem
sicut et in mutatione secundū locum
quietem secundū locū. aut in contrari
um locū mutationē. Est enim alteri
us mutatione secundū qualitatē. Quia
propter opposita erit secundū qualita
tem mutationi. secundū qualitatem
quies aut in contrarium mutatione qua
litatis. ut albū fieri ad id qđ ē nigrū
fieri alteratur i contrarium qualitatis
mutatione facta.

Hec est scđa pars huius partis i qua phīloso
phus determinat de contrarietate motus in spe
ciali. et dicit qđ generatiōi contrariatur corruptio
et augmentatione contrariatur diminutio. et mo
tui secundū locū contrariatur quiete secundū
locū et etiā motui locali sursum contrariatur
motus localis deorsum. De motu vero ad quali
tatem videtur esse difficile quid sibi contrariatur
potest tamē assignari contrariū. et hoc duplice
scilicet ponendo quietem in qualitate contraria
motui ad talez qualitatē. verbi gratia. vt si dica
tur qđ quieti sub nigredine contrariatur motus
ad albedinem. Alio modo potest assignari con
trarium alteratiōi. vt si dicatur qđ motui qui est
ad qualitatem contraria sur motus qui est ad co
trariam qualitatē. vt qđ motui ad albedinem con
trariatur motus ad nigredinem. unde motus lo
calis habet duplex contrariū scilicet quietem in
termino a quo ipsius motus. et etiam motū ad
locum vel terminū contrariū. ita quilibet alias
motus habet duplex contrarium scilicet quietem
sub termino a quo ipsius motus. et etiā motus ad
contrariū terminū. verbi gratia. motus ad albe
dinem contrariatur quies sub albedine. et mo
tus ad nigredinem contrariatur motui ad albedi
nem. sicut enī albedo et nigredo sunt contraria.
ita motus ad albedinem. et motus ad nigredinem
sunt contraria. Scindū qđ sicut dictū est superi⁹
qđ motus secundū locū et quies secundū locū i cōi
accepta non sunt contraria sed sunt ḡia priorum.

Item augmentatio et diminutio in cōmuni accepta non sunt cōtraria sed sunt genera cōtriariorum. quia non om̄is augmentatio contraria tur om̄i diminutioni. Similiter generatio et corruptio in cōmuni accepta non sunt cōtraria. ga non om̄is generatio cōtrariatur om̄i corruptiōi sed generatio et corruptio sunt genera cōtrario rum. et ita de alijs mutatiōibus. Scđo sciendū q̄ quies est duplex sc̄z quies in termino a quo. et quies in termino ad quē. et quies in termino a quo magis cōtrariatur motui q̄z quies in termino ad quē. vt patet ex. 5. physicoz rē.

Habere autem multis modis dicit. aut enim tanq̄z habitum et affectum aut a natura quālibet aliam qualitatem. dicimur enīz habere disciplinā atq̄z virtutem.

Istud est qntuz capitulū tertij tractatus i quo ponunt modi habēdi. habere enim est vnuz de consequētibus ad predicamenta. et ponit octo modos quibus aliquid dicitur habere aliquid

Primus modus ē quo dicim⁹ aliquid habere aliquē habitum de pma specie qualitatis vt ali qui affectionē vt virtutem aut disciplinam. aut eniversaliter aliquā qualitatem.

Aut quantitatez qđ contingit ei qui habet magnitudinem. Dicitur enim bicubitum.

Sedus modus est quo aliquis dicitur habere quantitatez vel magnitudine. vt aliquid dicitur bicubitum. quia habet talēm quantitatēm.

Aut ea que circa corpus sūt vt vestimentum vel tunicam.

Tertius modus est quo aliquis dicitur habere aliquid circa corpus. sicut vestimentuz vel tunicam vel arma vel aliquid huiusmodi.

Aut in membro vt in manu anuluz.

Quartus modus est quo dicimus aliquem habere aliquid in membro. sicut dicimus aliquē habere anulum in digito.

Aut membrum. vt manū vel pedez.

Quintus modus est quo dicim⁹ aliquē habere aliquid tanq̄z partem vel membruz quomodo dicimus aliquem habere manum vel pedem. et eniversaliter isto modo totum dicitur habere suam partem.

Aut in vase. vt i modio grana tritici aut in langena vinum. vinum. enim habere langena dicit. et modius grana tritici. Hec igitur om̄ia haberidicuntur vt in vase.

Sexto modo dicitur continens habere conten tum sicut dicitur vas habere contentū in eo sc̄z

vinum. et modius granum. si possimus dicere q̄ locus habet locatum.

Aut possessionem. habere enim domum et agrum dicimus.

Septimus modus est quo aliquis dicitur habere possessionem quo aliquis dicitur habere molendinum vel agrum.

Aut etiam vir vxorem habere dicit et vxor viruz. sed videt alienissimus qui nunc dictus est modus esse in eo qđ est habere. Nihil enīz aliud vxore habere significamus nisi quia cohabitat. Forte tamen et alii quidem apparebunt modi de eo qđ est habere. Sed qui consueverunt dici penes omnes enumerati sunt.

Octauus modus est quo vir dicit habere vorem et vxor virum. et dicit q̄ iste modus est alienissimus seu maxime extraneus. quia dicendo viruz habere vrom et ecōuerso nihil aliud intendim⁹ significa et nisi q̄ vir et vxor cohabitans simul. deinde dicit q̄ forte sunt multi ali⁹ modi habendi. sed modi p̄dicti sunt magis vistati et famosi. Intelligentur q̄ preter predictos modos sunt multi ali⁹ modi habendi. dicimus ens q̄ om̄is effectus habet causam. et om̄is scientia subiectum circa qđ est. et q̄ om̄is species habet propriam passionē. si est in p̄dicamento substantie. et q̄ om̄is species habet genus. et om̄is species habet diffinitionem. et q̄ genus habet species et differentias. et isti modi habendi sunt ali⁹ a quolibet modo predicto.